1
ООО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "ЭТАЛОН"
Россия, 618740, Пермский край, г. Добрянка, ул. Центральный проезд, 3.
Тел/факс  +7(34265) 2-29-13
   Email: info@npoetalon.ru www.npoetalon.ru
ОКПД2 27.12.31.000
Фильтр серии «ФС»
 синусный выходной

- ПУЭ правилам устройства электроустановок.
- ТУ 3431-001-83295903-2014.
Расшифровка условного обозначения фильтров:
ФС – 2   - ХХХ   -   0,4    ХХ    УХЛ  1  IP54
Степень защиты IP
Категория размещения по ГОСТ 15150-69
Модификация: (опционально)
Номинальное напряжение
Номинальный ток. А
Наименование серии устройств Фильтр Синусный
выходной
4
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Выходной синусный фильтр предназначен для снижения уровня гармонических
искажений напряжения и тока на выходе частотного преобразователя с ШИМ модуляцией.
Параметры фильтра обеспечивают преобразование ШИМ модулированного сигнала в
синусоидальный ток за счет индуктивности и синусоидальное напряжение за счет
конденсаторов.
1.2 Фильтр подключается последовательно между выходом ПЧ и входом нагрузки.
1.3 В дополнении к настоящей инструкции следует использовать  руководство по
эксплуатации станции управления.
2 Условия эксплуатации.
2.1 Фильтр предназначен для работы на открытом воздухе в условиях,
регламентированных для  климатического исполнения УХЛ1 по ГОСТ 15150-69 при
следующих климатических факторах:
1) температура окружающей среды от -600С до +500С;
2) относительная влажность воздуха 100% при температуре + 250С;
3) окружающая среда должна быть не взрывоопасной, не содержащей агрессивных
газов и паров  в концентрациях, разрушающих металлы и изоляцию,  не насыщенной
токопроводящей пылью;
4) высота над уровнем моря не более 1000м.
2.2 Степень защиты станции от воздействия окружающей среды  IP54 по ГОСТ
14254-80.
3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
3.1 Основные технические характеристики
3.1.1 Синусный Фильтр «ФС-2 - ЭТАЛОН», предназначен преобразования
трехфазного ШИМ модулированного сигнала от частотного преобразователя в
синусоидальный сигнал без высших гармоник.
Технические характеристики фильтров в зависимости от исполнения приведены в
таблице
Таблица 1. Технические характеристики
Параметр \ Тип фильтра  Фильтр синусный выходной ФС-2-
 400  500 630 800 1000 1200
Номинальный ток силовой цепи, А 400 500 630 800 1000 1200
Резонансная частота LC,  Гц. 593 593 839 743 743 716
Частота ШИМ, кГц. От 3,0  до 8,0
Ном. Напряжение, частота силовой
цепи, В
0…400В +10%.
1…80 Гц
Ном. Напряжение цепей упр, В 220 ± 25%
Класс изоляции  F (155°С)
Пульсации напряжения не более 5%
Перегрузочная способность  200% - 30с
5
150% - 60с
125% - 900с
Потребляемая мощность не более, Вт 100 420 630
Климатическое исполнение, Степень
защиты
УХЛ1 IP54
Масса не более, кг 315 390 400 430
Габаритные размеры, мм См. приложение 1.
3.2 Защиты
3.2.1 Защита от короткого замыкания цепей управления;
3.2.2 Защита от перегрева реакторов, конденсаторов;
3.2.3 Защита конденсаторов (встроенный предохранитель).
3.3 Функции фильтра
3.3.1 Фильтр обеспечивает снижение уровня искажения синусоидальности
напряжения и тока и защищает нагрузку от перегрева и импульсных перенапряжений
которые могут возникать на ЭД при длинной линии. На рисунке 1 приведены типовые